ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧЕРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(СПбГУ)

Протокол
заседания научной комиссии в области социологических наук

№ 08/87-04-12 от 19.11.2020

Заседание проводилось в режиме онлайн.

Присутствовали: Председатель научной комиссии: Асочаков Ю.В. к.соц.н., доцент
Миронов Д.В., к.соц.н., доцент;
Дудина В.И., к.соц.н., доцент;
Евсеев Е.А., к.физ.-мат.н., доцент;
Василькова В.В., д.филос.н., профессор;
Панкратова Л.С., к.соц. наук, ст. доцент;
Трегубова Н.Д., к.соц.н., ассистент;
Первова И.Л. д.соц.н., профессор;
Присутствовали 8 (из 11) членов научной комиссии.

Повестка дня: 1. Экспертиза заявки на инициативный проект.

2. О рассмотрении кандидатур научных руководителей и тем
научно-исследовательских  работ  аспирантов  первого  года
обучения.
3. О рассмотрении запроса о рекомендации к публикации в
Издательстве СПбГУ сборника «Развитие человеческого капитала:
эффективные  технологии  и  практики». Редакционная.  коллегия:
Р.В.  Карапетян,  О.А.  Никифорова,  Е.В.  Кульчицкая,  М.В.
Артемова, Е.С. Гонтова.

Слушали: 1. Асочакова  Ю.В.,  Миронова  Д.В.,  Евсеева  Е.А.  об  экспертизе
заявки на инициативный проект.

Постановили: Проведение  НИР  проекта  Тавровского  А.В.  (исследование  по
изучению общественного мнения по вопросам изменения климата в
сравнительной  перспективе  по  теме  «Роль  экологического
образования  в  понимании  проблематики  изменения  климата,
освещаемой в СМИ», id 70438302) целесообразно.

Принято единогласно.

Слушали:     2. Асочакова Ю.В.,  Василькову В.В.,  Евсеева Е.А.,  Трегубову Н.Д. о
рассмотрении  кандидатур  научных  руководителей  и  тем  научно-
исследовательских работ аспирантов первого года обучения.

Постановили:  Утвердить  темы  научно-исследовательских  работ  и  научных
руководителей  аспирантов  первого  года  обучения  согласно
Приложению № 1 к протоколу заседания научной комиссии в области
социологических наук № 08/87-04-12 от 19.11.2020.

         Принято единогласно.

Слушали:         3. Асочакова Ю.В. о рассмотрении запроса о рекомендации к публикации
сборника «Развитие человеческого капитала: эффективные технологии
и практики».

Постановили:  Рекомендовать  к  публикации  в  Издательстве  СПбГУ  сборника
«Развитие  человеческого  капитала:  эффективные  технологии  и
практики».

Принято единогласно.

Председатель научной комиссии Ю.В. Асочаков

Секретарь научной комиссии Е.Н. Сазанова

Приложение №1
к протоколу заседания научной комиссии

в области социологических наук
№ 08/87-04-12 от 19.11.2020

Перечень утвержденных тем научно-исследовательских работ аспирантов
первого года обучения по направлению социология

№ ФИО обучающегося Форма
обучения

Тема научно-исследовательской работы Научный
руководитель

1. Смирнов Руслан
Олегович

Очная Практики мемориализации в онлайн-среде О.В. Сергеева

2. Сидоров Даниэль
Сергеевич

Очная Практики нормализации социального
порядка в студенческой среде

Е.В. Шишкина

3. Коротких Александр
Андреевич

Очная Социальные факторы распространения
инфекционных заболеваний в крупном
городе

В.И. Дудина

4. Цинь Хаожань Очная Экономико-социологический анализ борьбы
с бедностью в сельских районах Китая

А.В. Петров

5. Аличкова Диннур
Абдуллиевич

Очная Ресоциализация пожилых людей в
информационном пространстве, как
механизм комплексного решения проблем
социального развития

М.В. Рубцова